Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA - FUMSSAR

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024

EDITAL Nº 06/2024 – ADENDO AO EDITAL DE ABERTURA E NOVO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

O Sr. Délcio Stefan, Presidente da FUMSSAR, no uso de suas atribuições legais, torna de conhecimento
público, por este Edital, o que segue:

1. De acordo com o Edital nº 05/2024, divulga-se o novo Cronograma de Execução do Concurso, alterando o
ANEXO IIII – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO do Edital de Abertura nº 01/2024, que passa a ser conforme
segue e não como constou:

PROCEDIMENTOS DATAS

Período para solicitação de candidato sabatista, conforme item 2 deste Edital. 21 a 27/05/2024

Divulgação dos Resultados dos Pedidos de Sabatista 29/05/2024

Edital de Data, Hora e Local das Provas Teórico-Objetivas  31/05/2024

Consulta de Data, Hora e Local das Provas Teórico-Objetivas no site da FUNDATEC 31/05/2024

Aplicação das Provas Teórico-Objetivas – data provável. 08/06/2024

Disponibilização do Formulário Online para envio das documentações de Atendimentos
Especiais intempestivos, Identificação Especial e correções de dados cadastrais

10/06/2024

Divulgação dos Gabaritos Preliminares das Provas Teórico-Objetivas  10/06/2024

Publicação dos Modelos de Provas Teórico-Objetivas aplicadas 10/06/2024

Período de Recebimento de Recursos Administrativos dos Gabaritos Preliminares das
Provas Teórico-Objetivas

11 a
13/06/2024

Último dia para envio das documentações de Atendimentos Especiais intempestivos,
Identificação Especial e correções de dados cadastrais, através do Formulário Online

17/06/2024

Divulgação dos Gabaritos Definitivos das Provas Teórico-Objetivas 26/06/2024

Divulgação das Justificativas para Manutenção/Alteração dos Gabaritos Preliminares das
Provas Teórico-Objetivas

26/06/2024

Consulta às Notas Preliminares das Provas Teórico-Objetivas 01/07/2024

Disponibilização das Grades de Respostas das Provas Teórico-Objetivas no site da
FUNDATEC

01/07/2024

Período para emissão do Atestado de comparecimento na Prova Teórico-Objetiva
01/07 a

30/07/2024

Período de Recebimento de Recursos Administrativos das Notas Preliminares das Provas
Teórico-Objetivas

02 a 04/07/2024

Consulta às Notas Definitivas das Provas Teórico-Objetivas  10/07/2024

Divulgação das Justificativas para Manutenção/Alteração das Notas Preliminares das
Provas Teórico-Objetiva

10/07/2024

Edital de Divulgação dos Candidatos empatados e Convocação para Sorteio Público de
Desempate

11/07/2024

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

Realização do Sorteio Público de Desempate 16/07/2024

Resultado do Sorteio Público de Desempate 16/07/2024

Edital de Homologação do Resultado Final do Concurso Público 18/07/2024

2. Em virtude da nova data de realização das Provas Teórico-Objetivas, o candidato que por motivo religioso,
guarda o sábado, deverá formalizar o pedido através do Link Formulário Online – Sabatista, disponibilizado no
site da FUNDATEC www.fundatec.org.br, no período informado acima, para fazer a prova após o pôr do sol.

2.1 Ao acessar o link o candidato deverá encaminhar a Declaração (emitida pelo Pastor ou Rabino), conforme
Modelo de Declaração de Sabatista por Motivo Religioso, disponível no Anexo I deste Edital, para cumprimento
dos seus deveres enquanto candidato e homologação do pedido.

2.1.1 O Resultado dos Pedidos de Sabatista será divulgado no dia 29/05/2024, no site da FUNDATEC
www.fundatec.org.br.

2.2 Candidatos, se sabatistas, e se cumprirem o disposto no subitem 2.1, serão acomodados em salas
específicas desde o horário de comparecimento estabelecido no Edital de Data, Hora e Local da Realização
das Prova, onde deverão aguardar o início das provas, após o pôr do sol, em sala reservada.

2.3 O candidato deverá comparecer ao seu local de realização de prova no mesmo horário previsto aos demais
candidatos do seu cargo e deverá manter-se em silêncio desde o momento em que ingressar na sala de provas,
não podendo realizar qualquer espécie de consulta ou comunicar-se com outros candidatos.

Santa Rosa, 21 de maio de 2024.

Délcio Stefan
Presidente da FUMSSAR

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

ANEXO I – MODELO DE DECLARAÇÃO DE SABATISTA POR MOTIVO RELIGIOSO

Marque abaixo qual a sua religião, e após preencha a declaração de acordo com a opção selecionada.

(    ) Adventista e outras (1)   (    ) Judeu (2)

1. Adventista

Eu (Nome do Pastor) ________________________________________________, com CPF nº

____________________________, na qualidade de Ministro da Igreja

____________________________________, sob as penas da lei, DECLARO, a quem possa interessar, que

(Nome do Candidato) _____________________________________________________________, CPF nº

_________________________, é fiel membro da Igreja

_______________________________________________________, tendo abraçado a fé e os princípios

bíblicos adotados por sua igreja, especialmente quanto à observância da santidade do dia do sábado,

separando-o, desde o pôr do sol da sexta-feira até o seu ocaso no dia do sábado, exclusivamente ao Senhor

Deus, e que por um imperativo de consciência religiosa reserva-se o direito de dedicar o Santo Dia às atividades

religiosas, em respeito ao Criador.

Declaro que as informações acima são verdadeiras e estou ciente de estar sujeito às penas da legislação

pertinente caso tenha afirmado falsamente os dados preenchidos.

2. Judeu

Eu (Rabino) _______________________________________________________, com CPF nº

____________________________, na qualidade de Rabino representante da Comunidade Judaica

______________________________________________, sob as penas da lei, DECLARO, a quem possa

interessar, que (Nome do Candidato)

_______________________________________________________________________, CPF nº

_________________________, é membro da Comunidade Judaica

__________________________________________ e reserva-se o direito de dedicar o período que vai desde

o pôr-do-sol da sexta-feira até ao pôr-do-sol do sábado a abster-se de atividades laborais, e se engajar em

atividades repousantes para dignificar o dia.

Declaro que as informações acima são verdadeiras e estou ciente de estar sujeito às penas da legislação

pertinente caso tenha afirmado falsamente os dados preenchidos.

______ de _____________________ de _______.

__________________________________________________

(Assinatura do Pastor ou Rabino reconhecida firma em cartório)

__________________________________________________

(Assinatura do Candidato reconhecida firma em cartório)

http://www.fundatec.org.br/
https://pt.wikipedia.org/wiki/P%C3%B4r-do-sol
https://pt.wikipedia.org/wiki/Sexta-feira

		2024-05-21T14:05:13-0300
	DELCIO STEFAN:50177079053